pero per la presente etiam vi dicemo et ordinamo che qualsevole cose per lo detto magister 
Nicolo tentare et fare in derogattione et mancamento de detti privilegii et gracie per nostra 
maiesta ad essa Università et homini di Taranto concesse et contra lo tenore de la preinserta 
nostra lettera, tam in civili quam in criminali, volemo per voi siano revocati et annullati et ad 
pristinum statum reductę, considerato nostro voluntà; et ad essa Università et homini di 
quella osservare et fare osservare ad unguem et sine diminuttione alli quali ditti privilegii et 
gracie et dicta nostra littera; e in ciò non ponereti dilattione alcuna, come proceda de nostra 
mente. la presente restituireti ad essa Università per cautela. Datum in castro novo Neapolis, 
die 4 ianuarii 1476d). Rex Ferdinandus. A.e) secretarius. Communi 15°, folio.  

–––––––––––––– 
a) Poco sopra, prima dell’inizio della trascrizione del doc.: Lettere dela quondam bona memoria del re Ferrante 
primo circa le prime cause de tarantini.     b) Nel marg. est.: Prime cause.     c) B iiusticię, con i- corr. su 
q-.     d) Sottolineato.     e) Parola di scioglimento dubbio. 

1 Per Cesare d’Aragona (+ 1501), figlio 
naturale poi legittimato di Ferdinando I e della 

nobildonna napoletana Giovanna Caracciolo, cf. 
FOSCARINI, I governatori, p.13. 

77 

1530 dicembre 9, Napoli 

<Pompeo Colonna, luogotenente generale del regno di Napoli,> ordina che i cittadini 
di Ugento rispettino le franchigie e le esenzioni concesse ai tarantini riguardo al commercio 
di frumento. 

C o p i a  s e m p l i c e, Ms. Architiano, c. 231r [B]. C o p i a  s e m p l i c e, Ms. Na, cc. 258r-259r [B1]. In calce 
al documento vi è la nota di presentazione, datata 8 febbraio 1531: «Die 8 februarii 4 indictionis 1531 
<sottolineato> agenti presentes litterę presentatę fuerunt per Berardinum de Cinisto domino Diomedo Longo, 
gubernatori civitatis agenti, et per eum receptę fuerunt supra capud omni qua decet reverentia et obtulit 
separatum obedire et cetera, quam presentattionem ego, notarius Belisarius Caballus Ugenti, dicti gubernatoris 
attorum magister, scripsi manu propria et meo signo signavi. Laus Deo et cetera». 
N o t i z i a: PUTIGNANI, Documenti inediti, p. 134, n. 16. 

Aa) tergo: Al magnifico capitaneo del stato nostro d’Ugento et castro nostro 
dilettissimob). Intus vero: Magnifico capitaneo, l’Università de Taranto ne ha fatto intendere 
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che l’homini de Ugento fanno pagare la piaza agl’homini de Taranto che accapitanoc) llì a 
vendere grano et altre cose; et per modo che se siano voluto defensare con loro privilegii de 
franchitie et esemptione non son stati admessi, il che n’ha dispiaciuto grandemente. e perchè 
amamo quella città cordialissimamente per tanto vi dicemo et ordinamo che da hora inanti 
debbiati fare che detti privilegii de franchitie siano observati et che per tal conto l’hommini 
di Taranto non siano molestati, che quando mai tenessero privilegio de franchicia volemo 
che in li lochi nostri siano franchi et esempti. et questo esequireti et fareti osservare senza 
mancamento alcuno, che tale è la voluntà nostra. la presente resti al presentante. et bene 
valete. Neapoli, 9 decembris 1530. Pom.d) vice cancellarius1.